Дело № 1-80/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Онега 11 сентября 2020 года

Онежский городской суд Архангельской области в составе председательствующего судьи Шахровой О.А., с участием: 

государственного обвинителя – помощника Онежского межрайонного прокурора Сальникова А.А.,

обвиняемого ФИО1,

защитника – адвоката Пятиной Л.И., представившей удостоверение № 629 и ордер № 000762 от 9 сентября 2020 г.,

при секретаре Ильиной А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

Адрес>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 232 УК РФ,

установил:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также в систематическом предоставлении помещения для употребления наркотических средств.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО5 имея единый преступный умысел, направленный на регулярное незаконное приобретение у ФИО6 и последующее хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь в 

<

Адрес> в 

<

Адрес>, умышленно, незаконно, безвозмездно, с целью последующего совместного курения приобретал у ФИО6 указанное измельченное вещество растительного происхождения темно- зеленого цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), которое согласно Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3 –ФЗ и Постановления Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», является наркотическим средством и запрещено к обороту в Российской Федерации, приобретя тем самым у ФИО6 не менее 12,05 грамма указанного наркотического средства, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, а именно:

в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> ФИО1, находясь в 

<

Адрес> по 

<

Адрес> в городе 

<

Адрес>, умышленно, незаконно, безвозмездно, с целью последующего совместного курения приобрел у ФИО6 самостоятельно выращенное последним измельченное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 0,13 грамма;

в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> ФИО1, находясь в 

<

Адрес> по 

<

Адрес> в городе 

<

Адрес>, умышленно, незаконно, безвозмездно, с целью последующего совместного курения приобрел у ФИО6 самостоятельно выращенное последним измельченное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 5,19 грамма;

<

Дата> в период времени с 

<

Дата> ФИО1, находясь в 

<

Адрес> по 

<

Адрес> в городе 

<

Адрес>, умышленно, незаконно, безвозмездно, с целью последующего совместного курения приобрел у ФИО6 самостоятельно выращенное последним измельченное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 6,73 грамма.

Незаконно приобретаемое у ФИО6 измельченное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) в общем количестве не менее 12,05 грамма, которое согласно Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-Ф3, Постановления Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является наркотическим средством и запрещено к обороту в Российской Федерации в значительном размере, ФИО1 в период с 

<

Дата> до 

<

Дата> минут 

<

Дата>, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции, умышленно, незаконно хранил без цели сбыта в 

<

Адрес> по проспекту 

<

Адрес> в городе 

<

Адрес>.

Он (ФИО1) имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения своей квартиры для потребления наркотического средства путем выкуривания измельченного вещества растительного происхождения темно-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством -каннабис (марихуана), из личной заинтересованности, выраженной в совместном потреблении наркотического средства, в период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, в 

<

Адрес>, систематически, не менее четырех раз ФИО7, не менее трех раз ФИО6, предоставлял помещение 

<

Адрес>, где можно было находиться в момент эйфории, для потребления наркотического средства путем выкуривания измельченного вещества растительного происхождения темно-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), которое согласно Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

Дата> ...-Ф3 и Постановления Правительства РФ ... от 

<

Дата> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», является наркотическим средством и запрещено к обороту в Российской Федерации.

ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно и с ним он полностью согласен, не оспаривает ни фактические обстоятельства содеянного, ни квалификацию своих действий.

Принимая во внимание, что предъявленное обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимому обвинение понятно, с ним он полностью согласен, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что данное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно и после консультации с защитником, поддержавшим в суде заявленное ходатайство. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены судом и ему понятны, а государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, дело судом рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

В способности подсудимого ФИО1 в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими суд не сомневается, 

<

Адрес>), на вопросы отвечает по существу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:- ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

-по ч.1 ст. 232 УК РФ – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает требования ст.ст. 2, 6, 7, 43, 60, 61 УК РФ, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, его возраст и состояние здоровья. 

В качестве характеризующих, суд учитывает всесторонние данные о личности подсудимого.

ФИО1 

<

Адрес>

В качестве смягчающих обстоятельств в соответствие с ч. 1 ст. 61 УК РФ по обоим эпизодам преступлений, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольной выдаче наркотических средств и приспособлений для его использования, розыск имущества, добытого в результате преступления, изобличение и уголовное преследование других участников преступления, явку с повинной (дал признательные объяснения до возбуждения уголовного дела). 

Кроме этого, суд признает в качестве смягчающих вину обстоятельств в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ его молодой возраст, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное прохождение медицинского обследования и освидетельствования на нуждаемость лечения от наркотической зависимости.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

Согласно ст. 15 УК РФ, совершенные ФИО1 преступления относятся к категории небольшой и средней тяжести.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч.6 ст. 226.9 УПК РФ.

Оснований для применения к подсудимому положений статей 75-78 УК РФ и 24-28 УПК РФ об освобождении от уголовной ответственности не имеется.

С учетом всех материалов дела, характеристик личности подсудимого ФИО1, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность, обстоятельства их совершения, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает возможным достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений только при назначении наказания в виде лишения свободы.

В то же время, учитывая наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, поведение подсудимого до и после совершения преступления, наличие постоянного места жительства и работы, молодой возраст и положительные характеристики подсудимого, отсутствие тяжких последствий от его преступного деяния, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей, которые будут способствовать исправлению подсудимого.

С учетом личности ФИО1 смягчающих обстоятельств и имущественного положения подсудимого суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 232 УК РФ, поскольку полагает, что основного наказания будет достаточно для его исправления.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ и назначении подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, суд не усматривает.

Мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на апелляционный срок изменению не подлежит.

Вещественные доказательства: бумажный конверт, с находящимся в нем свертком, содержащим растительное вещество, бумажный конверт с находящимися в нем 3 свертками из листов бумаги, пластиковая банка «аскорбиновая кислота, стопка, с находящимся в ней высушенным веществом растительного происхождения, 24 емкости, заполненные землей, с произрастающими в них 16-ти растениями конопли, бумажный конверт, опечатанный печатью «Следственное отделение», с находящимся в нем наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 3,21 грамма - подлежат уничтожению; детализация звонков ООО «Т2 Мобайл» по абонентским номерам - ФИО2 - (телефон ...) и ФИО3 (...)- хранить при материалах уголовного дела; лампу, вентилятор, увлажнитель воздуха, а также металлическую трубку, стеклянную колбу, полимерную трубку, самодельное приспособление для курения, металлическую трубку, гайку, обрезанную бутылку (приспособление для курения) электрическую духовку, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Онежскому району- подлежат уничтожению, электронные весы следует возвратить их владельцу ФИО1

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч.1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, с периодичностью и по графику, установленному данным органом, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления контролирующего органа. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: бумажный конверт, с находящимся в нем свертком, содержащим растительное вещество, бумажный конверт с находящимися в нем 3 свертками из листов бумаги, пластиковая банка «аскорбиновая кислота, стопка, с находящимся в ней высушенным веществом растительного происхождения, 24 емкости, заполненные землей, с произрастающими в них 16-ти растениями конопли, бумажный конверт, опечатанный печатью «Следственное отделение», с находящимся в нем наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 3,21 грамма - уничтожить; детализация звонков ООО «Т2 Мобайл» по абонентским номерам ФИО8 и ФИО7 - хранить при материалах уголовного дела; лампу, вентилятор, увлажнитель воздуха, металлическую трубку, стеклянную колбу, полимерную трубку, самодельное приспособление для курения, металлическую трубку, гайку, обрезанную бутылку (приспособление для курения) электрическую духовку, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Онежскому району- уничтожить, электронные весы возвратить законному владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Архангельского областного суда через Онежский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст.389.15 УПК РФ.

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Дополнительные апелляционные жалобу, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья подпись О.А. Шахрова